Ancak imamet vâcip olup olmadığı hususunda ihtilaf yaşanmıştır.<sup>7</sup> Fakat bu gerekliliğin

<sup>5</sup> Semerkandî, Şemsuddin. *Es-Sahâifu'l-İlâhiyye*. thk. Ahmed Abdurrahman Şerîf, Riyad: ts., 473; Cürcânî, Seyyid Şerîf Ali b. Muhammed. *Şerhu'l-Mevâkıf*, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1419/1998, 8: 376; Taftazânî, Sa'duddîn Mes'ûd b. Ömer. *Şerhu'l-Akâid*. İstanbul: Salah Bilici Kitapevi Yayınları, 1310, 179.

<sup>6</sup> Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed. *Te'vilâtu Ehli's-Sünne (Te'vilâtu'l-Kur'an)*. thk. Mucdî Bâsellum, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2005, 8: 620.

<sup>7</sup> Vâcip olarak kabul etmeyenler hakkında geniş bilgi için bkz. Eş'arî, Ebû Hasan Ali b. İsmail. *Makâlâtu'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*. thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd, Beyrut: 1411/1990, 2: 149; Nesefî, Ebu'l-Muîn Meymûn b. Muhammed. *Bahru'l-Kelâm fi Akâid-i Ehli'l-İslâm*, Konya: 1327, 262; Nesefî, Ebu'l-Muîn Meymûn b. Muhammed. *Tebssratu'l-Edille*. thk. Muhammed Enver Hâmid İsa, Kâhire: 2011, 2: 1104; Taftazânî, Sa'duddîn Mes'ûd b. Ömer b. Abdillâh. *Şerhu'l-Mekâsîd*. III. Baskı, thk. Abdurrahman Umeyra, Beyrut: Dâru Âlemi'l-Kutub, 1419/1998, 5: 235, 236; Cürcânî, *Şerhu'l-Mevâkıf*. 8: 377; Pezdevî, Ebû Yusr Muhammed. *Usûlu'd-Dîn*. thk. Hans Biter Lens, Kâhire: 1424/2003, 191; İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed el-Endelüsî, *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâi ve'n-Nahl*, thk. Muhammed İbrahim Nasr-Abdurrahman Umeyra, Beyrut: Dâru'l-Cil, 1416/1996, 4: 149; Şehristânî, Abdülkerîm, *Nihâyetu'l-İkdâm fi İlmi'l-Kelâm*. Kâhire: Mektebetu's-Sekâfeti'd-Diniyye, 1430/2009, 478; Vâcip görenler hakkında geniş bilgi için bkz. Pezdevî, *Usûlu'd-Dîn*. 191; Taftazânî, *Şerhu'l-Akâid*. 181; Taftazânî, *Şerhu'l-Mekâsîd*, 5: 232-235; Cürcânî, *Şerhu'l-Mevâkıf*, 8: 376-377. Bağdadî, Ebû Mansûr Abdilkâhir b. Tâhir et-Temimî. *Usûlu'd-Dîn*. İstanbul:

Mâturîdî, siyasi erkin yönetim ilkelerinin neler olduğunu doğrudan bir başlık altında işlememiştir. Onun bu husustaki görüşlerini Kur'an ayetlerini tefsir ederken görmek mümkündür. Bu vesileyle Mâturîdî'nin ilgili konu hakkındaki düşüncelerine ulaşmak mümkün hale gelmektedir. Toplumun huzurlu bir şekilde yaşaması için gerekli

1346/1928, 271. Ayrıca bu konuda bkz. Veysi Ünverdi, “Eş'arî Kelâmında İmâmet Nazariyesi: Cüveynî Örneği”, *Usûl İslam Araştırmaları* 29 (2018): 43-44.

<sup>8</sup> Geniş bilgi için bkz. Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*. 2: 149; Taftazânî, *Şerhu'l-Mekâsîd*. 5: 235; Râzî, Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahrüddin. *Kitâbu'l-Muhassal Efkaru'l-Mütekaddimin ve Müteahhirin mine'l-Hukemâi ve'l-Mütellimin*. y.y. ts., 176; Râzî, Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahrüddin. *el-Erbain fi Usûli'd-Din*. thk. Ahmed Hicazî es-Saka, Kahire: 1406/1986, 2: 255-256; Râzî, *el-Muhassal*. 176; İbn Hümâm, Kemal. *el-Müsâyere fi İlmi'l-Kelâm*. Mısır: ts., 256; Kadı Abdulcebbar, Ebû Hasan Abdullah b. Ahmed. *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*. III. Baskı, thk. Abdulkerim Osmân, Kâhire: 1416/1996, 758; Semerkandî, *Es-Sahâifu'l-İlâhiyye*. 473-474.

<sup>9</sup> Mâturîdî, *Te'vîlâtü'l-Kur'an*. 3: 232-233; Cürcânî, *Şerhu'l-Mevâkıf*. 8: 385-386.

olan siyaset ve yönetim erkinin varlığını sürdürebilmesi için gereken bazı ilkeler vardır.

Meselâ Aliyyu'l-Kârî, “Zamanımız sultanlarından çoğunluğu müşriklerle savaşı bırakıp ülkeler almak ve zarar vermek için Müslümanlarla savaşa yöneldiler. Bu yüzden âlimlerimizden bazıları ‘Zamanımız sultanına âdil diyen kâfirdir’ demiştir” diye kaydetmektedir. Bk. Aliyyu'l-Kârî, Nüreddin Ali b. Muhammed. *Mirkâtu'l-Mefâtih Şerhu Mişkâti'l-Mesâbih*. Kahire: 1309/1892, 5: 130. Ayrıca bk. *Aynı eser*. 4: 135, 480, 691.

<sup>21</sup> Mâturîdî, *Kitâbu't-Tevhîd*. 559.

<sup>22</sup> Maksut Çetin, *Te'vîlâtü'l-Kur'ân Ekseninde Mâturîdî'nin Siyaset Olgusuna Yaklaşımı*, 26.

mek söz konusudur.

İşte bu sebeple İmam Mâturîdî'nin, dinin öğretiler ve akl-ı selimin verilerinin hakemliği doğrultusunda imamet kuru mu için önemli olan ilkelerini ortaya koyduğu söylenebilir.

### KAYNAKÇA

- Aliyyu'l-Kârî, Nüreddin Ali b. Muhammed. *Mirkâtu'l-Mefâtih Şerhu Mişkâti'l-Mesâbih*. Kahire: 1309/1892.
- Altıntaş, Ramazan. "İmam Mâturîdî'de Din-Siyaset İlişkileri", *Milel ve Nihal İnanç, Kültür ve Mitoloji araştırmaları Dergisi*, 7/2, Konya: 2010, 53-66.
- Aydın, M. Akif. "İslâm Hukukunda Devlet Başkanının Tayini Usulu", *Osmanlı Araştırmaları*, İstanbul: 1990, 180-193.
- Bağdadî, Ebû Mansûr Abdilkâhir b. Tâhir et-Temimî. *Usûlu'd-Dîn*. İstanbul: 1346/1928.
- Beyhâkî, Ebû Bekr Ahmet b. Hüseyin. *Şuabu'l-İmân*. (1-7), thk. Muhammed Said Besyûnî Zeğlûl, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1410.
- Cide, Ömer. *Osmanlı'nın Kuluşunu Anlamak*, İstanbul: Kitabî Yayınları, 2016.
- Cürcânî, Seyyid Şerif Ali b. Muhammed. *Şerhu'l-Mevâkıf*. (1-8), Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1419/1998.
- Cüveynî, İmâmu'l-Harameyn Ebû Meâlî Abdu'l-Melik b. Abdillâh Yûsuf. *el-Burhân fî Usûli'l-Fıkh*. (1-2), thk. Abu'l-Azîm Dîb, Katar: 1399.
- Çağrıncı, Mustafa, "Azim", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 4: 328-329. Ankara: TDV Yayınları, 1991.
- Çelebi, İlyas v.dğr., *Kelam el Kitabı*. Ankara: Grafiker Yayınları, 2012.

- Çetin, Maksut, *Mâturidiliğin Siyaset (Hilâfet/ İmâmet) Anlayışı* (Doktora Tezi, Atatürk Üniversitesi 2013).
- Çetin, Maksut. *Te'vilâtu'l-Kur'an Ekseninde Maturidi'nin Siyaset Olgusuna Yaklaşımı* (Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi 2008).
- er-Rayyis, Muhammed Ziyüddin. *İslam'da Yönetim Sistemleri ve Temelleri*.trc. İbrahim Sarmış, Ankara: Fecr Yayınları, 2017.
- Eş'arî, Ebû Hasan Ali b. İsmail. *Makâlâtu'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn*. (1-2), thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd, Beyrut: 1411/1990.
- Ferâhidî, Halil b. Ahmed. *Kitâbu'l-Ayn*. thk. Abdulhamîd Hendâvî, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1424/2003.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed el-Endelüsî. *el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâi ve'n-Nahl*. (I-V), thk. Muhammed İbrahim Nasr-Abdurrahman Umeyra, Beyrut: Dâru'l-Cil, 1416/1996.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik. *Sîret-i İbn Hişâm*, Ter: Hasan Ege, Ravza Yayınları, İstanbul 2013.
- İbn Hümâm, Kemal. *el-Müsâyere fi İlmi'l-Kelam*. Mısır ts..
- İbnu'l-Cevzî, Cemâluddîn Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed. *Zâdu'l-Mesîr fi İlmi't-Tefsîr*. thk. Abdurrezzâk Mehdî, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-Arabî, 1422.
- İşcan, Zeki. "Bir Türk Bilgini Olarak İmam Maturidi'nin İslam Düşüncesine Katkıları", *Uluslararası Türk Dünyasının İslamiyete Katkıları Sempozyumu*, 31 Mayıs-1 Haziran 2007, Isparta, 462-466.
- Kadı Abdulcebbar, Ebû Hasan Abdullah b. Ahmed. *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*. III. Baskı, thk. Abdulkerîm Osmân, Kâhire: 1416/1996.
- Kallek, Cengiz. "Biat", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, 6: 120-124. Ankara: TDV Yayınları, 1992.
- Kaşıkçı, Osman. *Osmanlı'da Devlet Başkanlığı*, İzmir: Yitik Hazine Yayınları, 2012.
- Kayaoğlu, İsmet. "İslâm'da Âdalet Mefhumu", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Ankara: 1985, XXVII, 201-206.

- Nesefî, Ebu’l-Muîn Meymûn b. Muhammed. *Tabıratu’l-Edille fî Usûli’l-Din*. (1-2), thk. Muhammed Enver Hâmid İsa, Kâhire: 2011.
- Onat, Hasan v.dğr. *İslam Mezhepleri Tarihi El Kitabı*. Ankara: Grafiker Yayınları, II. Baskı, 2013.
- Pezdevî, Ebû Yusr Muhammed. *Usûlu’d-Din*. thk. Hans Biter Lens, Kâhire: 1424/2003.
- Râzî, Fahrüddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin. *el-Erbâin fî Usûli’l-Din*. thk. Ahmed Hicazî es-Saka, Kahire: 1406/1986.
- Râzî, Fahrüddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin. *Kitâbu’l-Muhassal Efkaru’l-Mütekaddimin ve Müteahhirin mine’l-Hukemâi ve’l-Mütekellimîn*. y.y. ts..
- Sarıkaya, Saffet. “Mâturîdî’nin Din Anlayışında Hoşgörü”, *Büyük Türk Bilgini İmâm Mâturîdî ve Mâturîdîlik Milletlerarası Tartışmalı İlmî Toplantı*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 22-24 Mayıs 2009, 108-122.
- Semerkandî, Ebu’l-Kâsım Nâsırüddîn Muhammed b. Yûsuf el-Hüseyinî. *el-Mültekat fî’l-Fetâve’l-Hanefiyye*. Nşr. Mahmûd Nassâr-Seyyid Yûsuf Ahmed, Beyrut: 2000.
- Semerkandî, Şemsüddin. *Es-Sahâifu’l-İlâhiyye*. thk. Ahmed Abdurrahman Şerîf, Riyad: ts.
- Şehristânî, Abdülkerîm. *Nihâyetu’l-İkdâm fî İlmi’l-Kelâm*. Kâhire: Mektebetu’s-Sekâfeti’d-Diniyye, 1430/2009.

- Taftazânî, Sa'duddîn Mes'ûd b. Ömer. *Şerhu'l-Akâid*. İstanbul: Salah Bilici Kitapevi Yayınları, 1310.
- Ünverdi, Veysi. "Eş'arî Kelâmında İmâmet Nazariyesi: Cüveynî Örneği", *Usûl İslam Araştırmaları* 29 (2018): 39-66.
- Vâhidî, Ebu Hasan Ali b. Ahmed. *Esbâbu Nuzûli'l-Kur'ân*. thk.